2022 年汉台区政府预算（草案）补充说明

 为进一步提高政府预算透明度，更好的接受社会各界的

监督，提升我区预算管理水平，现将 2022 年政府预算（草

案）说明如下：

一、2022 年政府预算公开的依据和内容。

根据《预算法》和《财政部关于印发<地方预决算公开

操作规程>的通知》（财预〔2016〕143 号）有关要求，现将

我区人代会批准的 2022 年政府四本预算予以公开，本年公

开包括：一般公共预算、政府性基金预算、社会保险基金预

算、国有资本经营预算。

二、2022 年政府预算公开形式和内容。

政府预算以文字和表格的形式公开，文字部分主要是

2021 年预算执行情况和 2022 年预算草案、政府债务情况说

明、一般性转移支付、税收返还和转移支付情况说明、汇总

全区“三公经费”情况说明、专业性名词解释、预算绩效开

展情况说明。报表部分为四本预算的收入、支出总体情况和

明细情况。

三、一般公共预算转移支付情况说明

2022 年上级财政部门提前告知我区税收返还收入和各

类转移支付补助收入共计 168295 万元，按照现行财政管理

体制，我区无对下转移支付，均为区本级安排。

（一）税收返还收入。2022 年全区税收返还收入 13189

万元。

（二）一般性转移支付收入。2022 年省财政提前告知中

省一般性转移支付补助 75106 万元。

（三）专项转移支付收入。2022 年按照上年专项转移

支付下达情况列入本年预算 80000 万元。

上述税收返还和转移支付收入均已按上级要求，全部编

入年初预算。

四、政府性基金预算转移支付情况说明

2022 年，上级财政部门对我区无政府性基金转移支付预

算安排，本年预算草案暂未编列转移支付部分。

五、国有资产经营预算转移支付情况说明

2022 年，上级财政部门对我区无国有资本经营转移支付

预算安排，本年预算草案暂未编列转移支付部分。

六、举借债务情况说明

我区 2022 年预算无举借债务情况，计划通过市级向省

政府申请地方政府债券，待省政府代为发行后，列入预算调

整方案，报区人大常委会批准后执行。

七、区级汇总部门“三公”经费及会议费、培训费预算

情况说明

2022 年区级汇总部门“三公”经费、培训费及会议费

预算 195 万元，较上年减少 47 万元，同比下降 20%。其中：

“三公”经费预算 121 万元，较上年减少 12 万元，同比下

降 9%。主要是严格执行八项规定和相关管理制度，坚持贯

彻过紧日子思想，年初预算编制中对部门“三公”经费预算

统一压减 20%。严格执行出国出境审批程序，2021-2022 年

未预算相关支出。公务接待费预算 33 万元，较上年减少 7

万元，同比下降 18%，主要是贯彻执行八项规定及实施细则，

坚持过紧日子和厉行勤俭节约，严格落实公务接待有关要

求，各部门编列预算相应减少。公务用车运行维护费预算 88

万元，较上年减少 5 万元，同比下降 5%，主要是我区严格

执行公务用车管理改革各项规定，加强公务用车日常管理，

公务用车运行维护费用相应减少。2022 年无公务用车购置预

算，主要是充分利用机关公务用车服务平台，实行统一管理、

有偿使用，留用车辆车况较好。

八、预算绩效工作开展情况说明

2020 年区财政局出台了《区级部门预算绩效目标管理暂

行办法》、《区级预算绩效运行监控管理暂行办法》、《区

级部门整体支出绩效评价暂行办法》的通知，预算绩效评价

体系建设进一步规范。此次预算编制坚持与经济社会发展相

适应的原则，与财政政策相衔接，充分考虑了追赶超越的需

求。提高预算编制精准性和科学性，坚持绩效预算的原则，

通过财政云系统持续推进预算绩效全覆盖，要求部门预算公

开时同时公开部门整体支出绩效目标表和专项资金绩效目

标表，接受社会各界监督。